PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 117/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Ao perder um ente querido, várias demandas e escolhas precisam ser feitas pela

família do falecido. É normal os familiares serem abordados com perguntas que elas elas

não sabem as respostas.

As burocracias tomam uma boa parte de todo o processo fúnebre, nesse caminho

pode ser levantado um questionamento: “qual cemitério será feito o velório”. Haja vista que

nunca foi disponibilizado um cemitério para a localidade do Rio Guajará de Beja, e os

moradores reivindicam esse direito.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita Municipal

Francineti Maria Rodrigues Carvalho, e ao órgão competente, solicitando a implantação de

um cemitério público para a localidade do Rio Guajará de Beja, pois trará mais tranquilidade

de prestar a última homenagem ao ente querido.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 08 de

maio de 2024.

Gilberto Costa
VEREADOR - REPUBLICANOS